
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.75 

din 21 aprilie 2010 
pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009 privind  darea în 

administrare a unui teren proprietate publică a Municipiului Arad  
în favoarea Consiliului Judeţean Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,                                                                                                                                      
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 16.834/T3/24.03.2010; 
-raportul cu nr. 16.893/T3/24.03.2010 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad; 
-solicitarea Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria  Municipiului Arad cu nr. 12644/04.03.2010 de 
corectare a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2008 privind aprobarea trecerii unor imobile din domeniul 
privat al municipiului Arad în domeniul public al acestuia; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2009 privind darea în administrare a unui teren proprietate 
publică a municipiului Arad în favoarea Consiliului Judeţean Arad;                      
-prevederile art.10, alin. (6) din Legea nr. 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.241/2006 – Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”c”, alin.(5) lit.“a”, alin.(9), art.123 alin.(1) şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.I.Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009 care va avea 
următorul conţinut:  
 “ Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Arad a terenului în suprafaţă totală de  65.525 mp, 
aflat în domeniul public al municipiului Arad, compus din:  
  -parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF. nr. 78473 nedefinitivă, cu nr. top. 184.Cc1706/5, 
nr. cad. 6776; 
  -parcelă în suprafaţă de  16.442 mp, înscrisă în CF. nr. 78475 nedefinitivă, cu nr. top. 184.Cc1706/7, 
nr. cad. 6778; 
  -parcelă în suprafaţă de 23.357  mp, înscrisă în CF. nr.78474 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/6/2, nr. cad. 6777.” 
Art.II.Celelalte prevederi rămân neschimbate. 
Art.III.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA P R O I E C T             AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD Nr.69 din 29.03.2010          SECRETAR  
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL      Lilioara Stepanescu  
 
 

HOTĂRÂREA Nr.______ 
din ____________2010 

pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009 privind  darea în 
administrare a unui teren proprietate publică a Municipiului Arad  

în favoarea Consiliului Judeţean Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,                                                                                                      
 Având în vedere: 
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad cu nr. 16.834 /T3/24.03.2010; 
-raportul cu nr. 16.893/T3/24.03.2010 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice  a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-solicitarea Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria  Municipiului Arad cu nr. 
12644/04.03.2010 de corectare a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2008 privind aprobarea trecerii unor 
imobile din domeniul privat al municipiului Arad în domeniul public al acestuia; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2009 privind darea în administrare a 
unui teren proprietate publică a municipiului Arad în favoarea Consiliului Judeţean Arad;                      
-prevederile art.10, alin. (6) din Legea nr. 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.241/2006 – Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”c”, alin.(5) lit.“a”, alin.(9), art.123 alin.(1) şi art. 
45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.I.Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.197/2009 care va avea următorul conţinut:  
 “ Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Arad a terenului în suprafaţă totală 
de  65.525 mp, aflat în domeniul public al municipiului Arad, compus din:  
  -parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF. nr. 78473 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/5, nr. cad. 6776; 
  -parcelă în suprafaţă de  16.442 mp, înscrisă în CF. nr. 78475 nedefinitivă, cu nr. 
top. 184.Cc1706/7, nr. cad. 6778; 
  -parcelă în suprafaţă de 23.357  mp, înscrisă în CF. nr.78474 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/6/2, nr. cad. 6777.” 
 Art.II.Celelalte prevederi rămân neschimbate. 
 Art.III.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                 SECRETAR, 
 Serviciul Edilitar            



   Red. /Dact.  Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                        Cod:PMA-S1-01  



 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 16834 din 24.03.2010 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
           -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/08.08.2008 privind aprobarea 
trecerii unor imobile din domeniul privat al municipiului Arad în domeniul public al acestuia; 
 -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/25.06.2009 privind darea în 
administrare a unui teren proprietate publică a municipiului Arad în favoarea Consiliului 
Judeţean Arad  
 -solicitarea Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria  Municipiului Arad cu nr. 
12644/04.03.2010 de corectare a  hotărârii  nr.197/2009; 
             -prevederile art. 10, alin. (6) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice – modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 13/2008 
pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 şi a 
Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006; 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată 
şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului  
nr.197/2009 privind  darea în administrare a unui teren proprietate publică a municipiului Arad în 
favoarea Consiliului Judeţean Arad”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
         
 Pentru  ca proiectul Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  să se deruleze 
în bune condiţii  prin asigurarea suprafeţei necesare execuţiei obiectivelor de investiţii,   construcţie 
staţie de compostare şi staţie de tratare mecano-biologică, se impune darea în administrare şi a 
parcelei în suprafaţă de 23. 357 mp , înscrisă în CF. nr. 78474 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/6/2, nr. cad. 6777 şi modificarea corespunzătoare a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.197/2009.  
 Dintr-o eroare  parcela în suprafaţă de 23.357 mp nu a fost dată în administrare, în favoarea 
Consiliului Judeţean Arad deşi  a făcut obiectul  HCLM nr. 197/2008 privind aprobarea trecerii 
unor imobile din domeniul privat al municipiului Arad în domeniul public al acestuia.  
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului  nr.197/2009 privind  
darea în administrare a unui teren proprietate publică a municipiului Arad în favoarea Consiliului 
Judeţean Arad”. 

 
 

PRIMAR 



ing. Gheorghe Falcă 

 
Serviciul Edilitar            
Red. /Dact.  Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                         
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia TEHNICĂ 
Serviciul EDILITAR   
Nr. 16839/T3/ 24.03.2010   
 
 

RAPORT  
al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. . 16834 din 24.03.2010 a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru  modificarea  Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2009 privind darea în administrare a unui teren 
proprietate publică a municipiului Arad, în favoarea Consiliului Judeţean Arad . 
  
 În cadrul proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad , municipiul 
Arad  este inclus pe lista de investiţii prioritare  cu realizarea  unei staţii de compostare  respectiv  a 
unei staţii de tratare mecano – biologică. 

Pentru investiţia propusă pe teritoriul municipiului Arad au  fost identificate terenuri în 
zona depozitului ecologic respectiv a staţiei de sortare, ţinând cont de faptul că  o altă condiţie 
impusă este ca aceste staţii să fie amplasate în apropierea  depozitului ecologic. Aceste terenuri 
conform extrasului de carte funciară emis de Oficiul de cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad 
aparţineau iniţial  domeniului privat al municipiului Arad. 
 Este de dorit la nivel local implementarea unui sistem integrat în managementul deşeurilor, 
prin existenţa şi derularea acestor proiecte de investiţii în colaborare cu autoritatea publică locală, 
care şi-a manifestat interesul pentru aceasta prin trecerea în domeniul public al terenurilor destinate 
investiţiilor viitoare prin Hotărârea de Consiliu nr. 197/2008, dorind să îşi menţină interesul pentru 
continuarea şi dezvoltarea proiectelor comunitare. 
 Pe terenurile, identificate în zona staţiei de sortare,  se poate amplasa atât   staţia de 
compostare  pe parcela Cc1706/7 cu o suprafaţă de 16.442 mp cât şi  staţia  de tratare mecano-
biologică pe parcelele Cc 1706/5 cu o suprafaţă de 25.726 mp şi Cc 1706/6/2 cu o suprafaţă de 
23.356 mp.  
 Suprafaţă totală de a parcelelor afectate proiectului este de 65.525 mp. 
 Dintr-o eroare apărută în adresa  Consiliului  Judeţean Arad,  Direcţia Programe de 
Dezvoltare, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub  numărul 28559/12.05.2009 prin  
HCLM nr. 197 /2009 s-a aprobat darea în administrare doar a două dintre terenuri în suprafaţă 
totală de 42.168 mp şi anume: 
 -parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF. nr. 78473 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/5, nr. cad. 6776 şi 
 -parcelă în suprafaţă de  16.442 mp, înscrisă în CF. nr. 78475 nedefinitivă, cu nr. top. 
184.Cc1706/7, nr. cad. 6778, 
 Pentru  ca proiectul să se deruleze în bune condiţii  şi să fie asigurată  suprafaţa necesară 
pentru execuţia obiectivelor de investiţii se impune darea în administrare şi a parcelei în suprafaţă 



de 23. 357 mp , înscrisă în CF. nr. 78474 nedefinitivă, cu nr. top. 184.Cc1706/6/2, nr. cad. 6777 şi 
modificarea corespunzătoare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/2009.  
 Faţă de cele prezentate mai sus. 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea modificării   Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/2009 
privind darea în administrare a unui teren proprietate publică a municipiului Arad, în favoarea 
Consiliului Judeţean Arad . 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                                                                            ŞEF SERVICIU, 
              Răzvan Popa                                                                                            Elena Portaru       


